SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARANÁ – CREA-PR

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2021-DRI/PARCERIAS

 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 1 – COMISSÃO DE SELEÇÃO

A Comissão Permanente de Seleção do Edital de Chamamento Público 002/2021- DRI/Parcerias, no
uso das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº. 168/2019 do Crea-PR, torna público o
resultado do processo de seleção de propostas relativas ao Edital mencionado em sua Etapa 1.

No âmbito deste Edital de Chamamento Público, na Primeira Etapa serão destinados pelo Crea-PR
recursos no montante de até R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), sendo destinado o
igual montante de R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) para Termos de Fomento e Termos
de Colaboração, para projetos com execução de março a dezembro de 2021.

Informamos ainda que os resultados ora divulgados dizem respeito somente à avaliação do mérito das
propostas, nos termos do art. 28, da Lei nº. 13.019/2014, sem prejuízo das fases de homologação em
Plenário e da posterior conferência dos documentos de habilitação jurídica, fiscal e econômica das
Entidades de Classe, nos termos dos arts. 33 e 34, da mesma Lei nº. 13.019/2014.

Conforme previsto no item 11.5 do Edital de Chamamento Público fica estabelecido o prazo de 5 (cinco)
dias úteis, a partir desta data, para apresentação de possíveis recursos à Comissão Permanente de
Seleção, através da ferramenta Fale Direto, disponível no acesso Restrito das Entidades de Classe,
conforme prevê o Edital de Chamamento Público 0023/2021- DRI/Parcerias.

Conforme previsto no item 5.8 do Edital, a Comissão de Seleção reserva-se ao direito de excluir itens
dos planos de trabalho apresentados (glosas) que não são compatíveis com os objetivos do respectivo
Edital, ou itens que estejam em desacordo com a legislação e com as recomendações da Fiscalização
Orientativa Centralizada (FOC) do TCU – Tribunal de Contas da União. Caso a exclusão de itens torne
a proposta inviável, a mesma será rejeitada, em razão da inexequibilidade do objeto durante o processo
de habilitação. A Comissão de Seleção esclarece ainda que as glosas por ventura realizadas quando da
análise dos projetos serão informadas em ofício específico à Entidade de Classe.

A Comissão Permanente de Seleção faz saber que realizará reuniões extraordinárias para análise de
possíveis recursos ao final do prazo estipulado pelo edital. As reuniões serão realizadas de forma virtual
ou presencial, conforme orientações recebidas do SESMT (Serviço Especializado em Engenharia de
Segurança e em Medicina do Trabalho) do Conselho.

Segue anexo para conhecimento, a tabela com a classificação geral das propostas apresentadas no
certame. A documentação (Habilitação Documental) está sendo analisada neste momento e será
publicada juntamente com recursos, caso sejam apresentados, ou em até 5 dias uteis a contar desta data.

Anexo 1: Avaliação de Mérito

Curitiba, 08 de fevereiro de 2022.

Eng. Mec. Silmar Brunatto Van Der Broocke

Presidente Comissão Permanente de Seleção

Original Assinado SEI

Código da

entidade
Nome da Entidade de Classe

Id

Proposta

Nº do

Protocolo

Ano do

protocolo
Título Pontuação Resultado

Valor

Autorizado
Habilitação

101
INSTITUTO DE ENGENHARIA DO

PARANÁ
268 30439 2022 Palestras com Visitas Técnicas 0,00 INDEFERIDO 0,00 Em análise

303
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS

QUÍMICOS DO PARANÁ
272 30657 2022

I CICLO DE ACOLHIDA AOS PROFISSIONAIS E UNIVERSITÁRIOS DA

MODALIDADE QUÍMICA
213,50

APROVADA

COM GLOSA
20.850,82 Em análise

250 33163 2022 CICLO DE MINI CURSOS 218,50
APROVADA

COM GLOSA
48.677,44

251 33162 2022 CICLO DE CURSOS TÉCNICOS 223,00
APROVADA

COM GLOSA
59.884,16

244 30846 2022 Ciclo de recepção de formandos ao Sistema Confea/CREA 250,00
APROVADA

COM GLOSA
39.935,56

258 32074 2022 Ciclo de cursos sobre Aplicação e Utilização da Plataforma Eletrônica BIM 205,00 APROVADA 51.262,79

267 32073 2022 A ética profissional por vários ângulos. Um videocast a várias mãos. 244,00 APROVADA 39.170,27

316
ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE MARINGÁ
234 32422 2022 EVENTO DE ENTREGA DE REGISTRO PROFISSIONAL 225,00

APROVADA

COM GLOSA
18.218,75 Em análise

246 33339 2022
ENTREGA DE CARTEIRAS/REGISTRO DO CREA-PR AOS RECÉM-

FORMADOS
229,00

APROVADA

COM GLOSA
6.684,51

248 33338 2022 CICLO DE MISSÕES TÉCNICAS 2022 0,00 INDEFERIDO 0,00

249 33340 2022 CICLO DE CURSOS 2022 0,00 INDEFERIDO 0,00

276 33351 2022 CICLO DE CURSOS BIM 254,50 APROVADA 23.950,00

354

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DOS

ENGENHEIROS, ARQUITETOS E

AGRÔNOMOS DE CIANORTE

269 32750 2022 Curso de BIM e seus aspectos de legislação e exercício ético profissionais 208,50 APROVADA 49.347,95 Em análise

Em análise

Em análise

Em análise

Em análise

325

325

Propostas - Edital de Chamamento 002/2021 - Etapa 1

305
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS E

ARQUITETOS DE CASCAVEL

311

ASSOCIAÇÃO REGIONAL DE

ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE

CAMPO MOURÃO

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS

ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE

PARANAVAÍ

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS

ENGENHEIROS E ARQUITETOS DE

PARANAVAÍ

Código da

entidade
Nome da Entidade de Classe

Id

Proposta

Nº do

Protocolo

Ano do

protocolo
Título Pontuação Resultado

Valor

Autorizado
Habilitação

389
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

ENGENHEIROS CIVIS/DEPTO-PR
265 33455 2022 1º CONGRESSO PARANAENSE DE ENGENHEIROS CIVIS - CPENC 233,00

APROVADA

COM GLOSA
27.528,98 Em análise

243 32715 2022 WORKSHOP PROFISSIONAL SOBRE AGROTÓXICOS 246,00
APROVADA

COM GLOSA
44.582,56

252 32712 2022
WORKSHOP SOBRE RESÍDUOS DE PEDREIRAS PARA USO COMO

REMINERALIZADORES NA AGRICULTURA SUSTENTÁVEL
239,33

APROVADA

COM GLOSA
43.853,05

253 32726 2022
ENCONTRO PARANAENSE SOBRE CULTIVO E COMERCIALIZAÇÃO DE

PITAIA
229,33

APROVADA

COM GLOSA
34.710,59

395
ASSOCIAÇÃO DOS ENGENHEIROS

AGRÔNOMOS DE PATO BRANCO
261 31595 2022

PRODUÇÃO DA DÉCIMA EDIÇÃO DA REVISTA TÉCNICA "AGRONOMIA EM

DEBATE" DA AEAPB
252,00 APROVADA 21.388,48 Em análise

232 362192 2021 REVISTA TÉCNICA REALIZAR ENGENHARIA - 8ª E 9ª EDIÇÕES 282,50 APROVADA 49.991,62

245 23456 2022
Ciclo de Cursos Técnicos em Módulos de BIM (Building Information

Modeling)
234,50 APROVADA 39.425,08

247 25061 2022 EVENTOS NORMA REGULAMENTADORA DE INSPEÇÕES PREDIAIS 217,00 APROVADA 19.015,00

256 25044 2022 Ciclo de Palestras sobre Patologias 267,50 APROVADA 8.469,42

264 33674 2022 Curso sobre a Metodologia BIM 230,50
APROVADA

COM GLOSA
39.215,13

266 30413 2022
QUARTA EDIÇÃO DA REVISTA PARANAENSE DE ENGENHARIA

AMBIENTAL
282,50 APROVADA 24.211,63

270 33671 2022
Curso de Capacitação para Medição e Avaliação de Ruídos Ambientais

conforme nova NBR 10.151/2019
246,00 APROVADA 18.836,17

420

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS

ENGENHEIROS CARTÓGRAFOS

REGIONAL PARANÁ

279 33423 2022
Curso online de atualização Profissional em monitoramento geodésico

de Barragens com certificado
243,50 APROVADA 28.220,41 Em análise

Em análise

Em análise

Propostas - Edital de Chamamento 002/2021 - Etapa 1

Em análise

390
ASSOCIAÇÃO MARINGAENSE DE

ENGENHEIROS AGRÔNOMOS

401
CLUBE DE ENGENHARIA E

ARQUITETURA DE LONDRINA

419
ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DOS

ENGENHEIROS AMBIENTAIS

Código da

entidade
Nome da Entidade de Classe

Id

Proposta

Nº do

Protocolo

Ano do

protocolo
Título Pontuação Resultado

Valor

Autorizado
Habilitação

274 33426 2022 3 º FÓRUM DE LEGISLAÇÃO APLICADA AS GEOCIÊNCIAS 196,67
APROVADA

COM GLOSA
24.650,11

275 33420 2022 2ª REVISTA DAS GEOCIÊNCIAS 258,50 APROVADA 29.265,41

424

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS

GEÓGRAFOS DO ESTADO DO

PARANÁ

280 33699 2022 FEEd - CICLO DE PALESTRAS SOBRE FISCALIZAÇÃO, ÉTICA E EDUCAÇÃO 211,50
APROVADA

COM GLOSA
27.955,55 Em análise

240 24623 2022
Exercício da Atividade Técnica da Engenharia e Agronomia e Geociências

na Administração Pública (curso EAD)
241,00 APROVADA 78.537,80

262 31875 2022
Exercício da Atividade Técnica da Engenharia e Agronomia e Geociências

para o Planejamento Urbano (curso EAD)
177,67 APROVADA 72.809,23

990.648,47

ASSOCIAÇÃO PROFISSIONAL DOS

GEÓGRAFOS DO ESTADO DO

PARANÁ

424 Em análise

432
ASSOCIAÇÃO DE GEÓGRAFOS

BRASILEIROS REGIONAL MARINGÁ

Total Geral

Propostas - Edital de Chamamento 002/2021 - Etapa 1

Em análise